
Výlet Bečov nad Teplou
Dějepisný projekt 1.B



Krátká zastávka v Plzni

Katedrála sv. Bartoloměje Pamětní deska Bedřicha Smetany 
Dům, kde bydlel a studoval na gymnáziu



Bečovská botanická zahrada
• 1918 – Zahájení budování krajinářského 

parku u Korunního rybníku

• 1925 – Zahájení budování Beaufortského
alpina

• 1931 – Založení Alpské louky

• 1945 – Konec druhé světové války – odsun 
rodu Beaufort – Spontin

• 2005 – Zahájení záchrany botanické zahrady

• 2006 – korkovník pana Kodítka získal titul 
Strom hrdina České republiky

• 2009 – vybudování volnočasového areálu 
pro děti a mládež





Zámek Bečov



Cesta na prohlídku



Pohled do repliky hradní kaple při 
nalezení relikviáře



Relikviář svatého Maura
• Relikviář – schránka na ostatky svatých, do které se vkládaly kosti 

nebo předměty, se kterými přišel světec do styku

• Uvnitř se nacházejí kosterní ostatky sv. Jana Křtitele, sv. Maura, sv. 
Apolináře a sv. Timoteje

• Výjimečná zlatnická památka na území České republiky

• Hodnotou srovnatelný s korunovačními klenoty









Historie relikviáře svatého 
Maura• Relikviář sv. Maura byl vyroben na zakázku benediktinského kláštera 

ve Florennes. Tento klášter získal relikvie sv. Jana Křtitele a později 
sv. Maura z katedrály v Remeši – pro uložení těchto ostatků byl relikviář 
zhotoven

• Po Francouzské revoluci byl klášter ve Florennes zrušen a přesunut do 
spřáteleného farního kostela, kde byl uložen mezi starým nábytkem

• Od církevní rady ho značně poškozený odkoupil roku 1838 tehdejší majitel 
bečovského panství Alfréd de Beaufort-Spontin

• Roku 1888 byl relikviář zapůjčen na výstavu do Bruselu a poté jej 
Beaufortové nechali přemístit na svůj zámek v Bečově nad Teplou



Historie relikviáře svatého 
Maura• Za druhé světové války kolaborovali s nacisty, a proto museli po vydání 

tzv. Benešových dekretů opustit republiku. Při rychlém odsunu ukryli 
relikviář pod podlahu hradní kaple Navštívení Panny Marie

• Až roku 1984 začal o odkoupení blíže neurčené historické památky 
vyjednávat obchodník z USA Danny Douglas. K vyjednávání byli přizváni 
i kriminalisté pod vedením Františka Maryšky, kteří díky několika indiciím 
vytipovali relikviář. 4. listopadu 1985 tedy začali prohledávat celý bečovský 
areál a 5. listopadu 1985 byl relikviář v zásypu hradní kaple objeven

• Restaurátorské práce trvaly dlouhých 11 let. Relikviář byl rozebrán, 
očištěn, vzácné kameny vyjmuty a očištěny, poškozené sošky a reliéfy 
očištěny a pracně opraveny. Bylo nutné vyrobit nové jádro, protože 
původní jádro se již nedalo použít. Restaurátorské práce byly 
dokončeny roku 2002.







Restaurace relikviáře svatého 
Maura

• Restaurování bylo velmi časově náročné a odborně ojedinělé, proto 
probíhaly konzultace s odborníky v zahraničí – zejména v Cáchách

• Restaurováním byli pověřeni odborníci Alena Nováková a Andrej Šumbera

• Relikviář byl značně poškozen, restaurátoři tak museli provádět mnoho 
laboratorních zkoušek a studovat středověké techniky. V několika 
případech musely být vyvinuty zcela nové postupy

• Původní dřevěné jádro nebylo možné zachránit – spodní stěna se zcela 
rozpadla, a tak muselo být zhotoveno nové naprosto stejných rozměrů

• Do nové dřevěné schránky byl uložen obsah ze schránky původní. Jedná se 
o kosti (mužské, ženské i dětský mléčný zub), kousky látek a jiné předměty, 
o kterých se věřilo, že patřily světcům



Restaurování sošek a detailů



Původní dřevěné jádro 
relikviáře



Pohled ze zámku



Turistická zastávka na šibeničním 
vrchu



Návštěva Karlových Varů



Návštěva Karlových Varů


